
Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 26 del 10/08/2020 

 
 E.D.R. 

Ente di Decentramento Regionale 
di  Udine 

 

 
 

 
Decreto nr. 26 Del 10/08/2020     
 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

OGGETTO: Prima Variazione al Bilancio di previsione 2020-2022. Adozione.  
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Richiamati 
• la L.R. 26/2014 “Riordino del Sistema Regionale – Autonomie Locali del Friuli Venezia Giulia. 

Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative e smi; 

• la L.R. 21/2019 “Esercizio coordinato di funzioni e servizi fra gli enti locali del Friuli Venezia Giulia e 
istituzione degli Enti di decentramento regionale”; 

• il comma 2 dell’art. 31 della suddetta legge regionale che prevede “Per la nomina del Direttore 
generale e del Revisore unico dei conti, nonché per il funzionamento degli EDR trovano applicazione 
le norme di cui al capo III della legge regionale 14 novembre 2014, n. 21 (Norme in materia di diritto 
allo studio universitario), in quanto compatibili. Le funzioni di vigilanza e controllo di cui all'articolo 
13, comma 2, della legge regionale 21/2014 sono da intendersi riferite alla Direzione centrale 
competente in materia di autonomie locali”; 

• il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

 
Visti 

•  il D.Lgs.  118/2011 e s.m.i., che contiene “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

• La L.R. 26/2015 “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e altre disposizioni 
finanziarie urgenti” che all’articolo 2, comma 1 stabilisce che la Regione e i suoi enti e organismi 
strumentali, applicano le disposizioni di cui ai titoli I, III e IV del decreto legislativo n. 118/2011 e 
successive modifiche ed integrazioni, nei termini indicati per le regioni a statuto ordinario dal 
medesimo decreto legislativo; 

• l’art. 12, comma 6 , del disegno di legge regionale 99 del 2020, approvato dall’Aula nella seduta del 
30/07/2020, che prevede che le variazioni di bilancio degli enti regionali non siano sottoposte alla 
vigilanza di cui all’articolo 67 della legge regionale 27 marzo 1996, n. 18 (Riforma dell’impiego 
regionale in attuazione dei principi fondamentali di riforma economico sociale desumibili dalla 
legge 23 ottobre 1992, n. 421), a eccezione delle variazioni che prevedono l’applicazione della 
quota libera di avanzo risultante dall’esercizio precedente. 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 26 del 10/08/2020 

 
Richiamati dunque i seguenti decreti dell’EDR Udine: 

• n. 1 dd. 24.6.2020 del Commissario Straordinario “Bilancio di previsione dell’Ente di 
Decentramento Regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020/2022 e 
documenti collegati. Adozione” esecutivo ai sensi della L.R. 18/1996 in quanto approvato con 
deliberazione della Giunta regionale n. 1038 dd. 3.7.2020;  

• n. 10 dd. 24.07.2020 del Commissario Straordinario “Bilancio finanziario gestionale 2020-2022. 
Adozione.”;  

 
 
Vista la nota del MIUR prot. 19240_20 del 7 luglio 2020 ad oggetto “Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.7– 
Azione 10.7.1 - “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, 
attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l’accessibilità 
delle persone con disabilità”. Avviso pubblico per interventi di adeguamento e di adattamento funzionale 
degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID – 19.” e le allegate 
graduatorie da cui risulta l’assegnazione di euro 1.000.000,00; 
 
Considerato la necessità di stanziare l’importo del contributo nel bilancio dell’EDR al fine di consentirne 
l’utilizzo secondo le modalità e per le finalità previste dal MIUR; 
 
Vista la determinazione n. 2020/0120/47 cron. 164 del 15/07/2020 con cui l’Unione territoriale 
intercomunale del Friuli centrale ha impegnato a favore dell’Ente di Decentramento Regionale di Udine 
l’importo complessivo di euro 4.422.750,01 a titolo di trasferimento della quota di avanzo vincolato 2019 di 
pertinenza dello stesso quale ente subentrante, di cui euro 1.057.042,54 di parte corrente e 3.365.707,47 di 
parte capitale; 
 
Considerata la necessità di esplicitare la corretta rappresentazione in termini di missione e programma 
delle risorse pari ad euro 3.000.000,00 destinate alle movimentazioni IVA dello split payment istituzionale, 
la cui necessaria collocazione è all’interno della Missione  99 - Servizi per conto terzi, Programma 1 - Servizi 
per conto terzi e Partite di giro; 
 
Considerata altresì la necessità di disporre di adeguate risorse per avvalersi della collaborazione di 
personale somministrato; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere per i motivi su indicati alla I variazione del bilancio di previsione 2020-
2022 (prot. Ascot 3/2020), come specificato nei seguenti allegati: 
 
Allegato A) Variazione di bilancio  
Allegato B) Equilibri di bilancio 
 
facenti parte integrante del presente decreto, e di seguito indicato: 
 
PARTE ENTRATA 
 
TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 
Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche euro  + 1.057.042,54 euro 
Lo stanziamento è relativo al trasferimento dell’avanzo vincolato di parte corrente dell’Unione territoriale 
intercomunale del Friuli centrale 
 
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 
Tipologia 200 - Contributi agli investimenti euro  + 4.365.707,47 euro 
Lo stanziamento è relativo al contributo dal MIUR per spese in conto capitale  ed al trasferimento 
dell’avanzo vincolato di parte capitale dell’Unione territoriale intercomunale del Friuli centrale 
 
PARTE SPESA 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 26 del 10/08/2020 

MISSIONE 01 Servizi istituzionali e generali, di gestione  -  
PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali :  Titolo 1 Spese correnti - 50.000,00 euro 
PROGRAMMA 6 - Ufficio tecnico:  Titolo 1 Spese correnti - 15.000,00 euro 
 Titolo 2 Spese in conto capitale: - 9.135,36 euro 
PROGRAMMA 10 - Risorse umane Titolo 1 Spese correnti + 315.000,00 euro 
PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali Titolo 1 Spese correnti -250.000,00 euro 
 
Per quanto riguarda le spese correnti, le variazioni sono volte all’impinguamento delle risorse per l’utilizzo 
di lavoro somministrato, mentre la spesa in conto capitale riguarda la ricollocazione nella missione 1 
programma 6 delle spese per incarichi professionali esterni relativi all’Intesa per lo sviluppo 
 
MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio  
 
PROGRAMMA 2 - Altri ordini di istruzione 
 non universitaria Titolo 1 Spese correnti + 1.057.042,54 euro 
 Titolo 2  Spese in conto capitale + 4.374.842,83 euro 
  
Per quanto riguarda le spese correnti, le variazioni sono volte all’utilizzo dell’avanzo UTI di parte corrente, 
mentre la spesa in conto capitale verrà destinata alla realizzazione di opere di edilizia scolastica. Una parte 
della variazione in conto capitale (per euro 9.135,36) riguarda la ricollocazione in tale missione e 
programma delle spese per incarichi professionali esterni relativi all’Intesa per lo sviluppo. 
 
Da ultimo, per quanto riguarda la Missione 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 
(programma 1 - Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali) e la Missione 99 - Servizi per conto 
terzi (programma 1 - Servizi per conto terzi e Partite di giro), all’interno del titolo 7 (Spese per conto terzi e 
partite di giro) viene esplicitata la corretta rappresentazione nell’ambito della Missione 99 Programma 1 
delle risorse pari ad euro 3.000.000,00 destinate alle movimentazioni IVA dello split payment istituzionale 
 
Constatato che la suddetta variazione porta nei totali di bilancio, sia in entrata sia in spesa, ad un 
incremento di euro 5.422.750,01 nel 2020 e pertanto permangono e vengono rispettati gli equilibri generali 
del bilancio, sia in termini di competenza sia di cassa 
 
Vista la relazione favorevole del Revisore unico dei conti allegata; 
 
 

D E C R E T A  
 

 
1) DI ADOTTARE, per le motivazioni enunciate in premessa, la prima variazione in termini di 

competenza e di cassa al Bilancio di previsione per gli anni 2020-2022 contenuta nei seguenti allegati 
facenti parte integrante del presente decreto: 

Allegato A) Variazione di bilancio 
Allegato B) Equilibri di bilancio 
 

2) DI DARE ATTO CHE, a seguito delle variazioni adottate, permangono e vengono rispettati gli 
equilibri generali del bilancio sia in termini di competenza sia di cassa;  

 
3) DI DISPORRE che il presente decreto venga trasmesso alla Direzione Centrale competente in 

materia di Autonomie Locali. 

 
                                                                                                                  IL COMMISSARIO 

  
  Augusto Viola 
 
 
  



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 26 del 10/08/2020 

 
 
 



 Atto n. 26 del 10/08/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VIOLA AUGUSTO
CODICE FISCALE: VLIGST55P26L483U
DATA FIRMA: 10/08/2020 12:00:33
IMPRONTA: 673D670B588F71580607B00FC002818346CA5694FE23FEF05737097A809A03AC
          46CA5694FE23FEF05737097A809A03AC7DEEFE04E7451848D0ABFDEE207711F0
          7DEEFE04E7451848D0ABFDEE207711F01AB75D4C4E3DD204DB9A5B93FF28D9C3
          1AB75D4C4E3DD204DB9A5B93FF28D9C3FFAF644D1E113CB24A354ED7C58145EC


